GAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MATO3

GABINETE VEREADOR PROFESSOR NELSON FER.

INDICAÇÃO: N° 361/2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais previstas no art. 96, cm especial as definidas no art. 109,

ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente

INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior

Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo

Prefeito Municipal, indicando-lhe:

envio ao

QUE SEJA ENCAMINHADO À CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS, PROJETO DE LEI DENOMINANDO A CRECHE MENINO

JESUS DO POVOADO JENIPAPO, PARA “ESCOLA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA SOLANGE SOUSA

PEREIRA”.

JUSTIFICAÇÃO:

Solange Sousa Pereira é de uma família de cinco irmãos, nasceu no dia 31

de Março de 1973, na cidade de Balsas - MA, faleceu no dia 09 de abril de 2020.

Pilha de Francisco Barbosa de Sousa c Ivanilde Lima de Sousa.

Solange era uma pessoa inteligente, estudiosa sempre buscando novos

conhecimentos concluiu o ensino médio na Escola Técnica Cientista de Balsas

em técnico em Contabilidade, logo começou a trabalhar no grupo Mateus no

setor administrativo onde passou alguns anos e em seguida cursou Magistério e

na mesma época fez graduação em Biologia na Universidade Estadual do

Maranhão - UEMA, concluiu a faculdade e já iniciou seus trabalhos como

Professora na rede municipal de ensino de Balsas no ano de 2002 na Escola

Municipal Menino Jesus situada no Povoado jenipapo onde

Com sua dedicação e bom trabalho apresentado na sua função de professora

mesma residia.

GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ 06.777 130.0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n® 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-maíl: camarabalsas@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MASícr

Min prti'0 (nJcs

GABINETE VEREADOR PROFESSOR NELSON FERREIRA

logo assumiu o cargo de coordenadora da Creche municipal Menino Jesus

também simada no Povoado Jenipapo onde desenvolveu um belíssimo trabalho,

também itz parte da comissão do sindicato dos professores de Balsas.

Por volta do ano de 2003 foi diagnosticada com problema de saúde

trombose no fígado a mesma tendo que se submeter ao tratamento na Capital do

Maranhão São Luís, tendo que comparecer pelo menos duas vezes por mês na

capital, mesmo assim continuou o seu exercício no trabalho com uma garra

admirável fazendo com dedicação e amor o seu trabalho.

No ano de 2020 Solange passou para fila de transplante de fígado na

cidade de Fortaleza - CE, assim Solange teve que se afastar de suas funções com

licença no dia 30/01/2020 para residir em Fortaleza com três meses residindo

em Fortaleza no dia 09 de abril Solange foi chamada para fazer o transplante

com aproximadamente 8 horas de duração a cirurgia, infeüzmente teve duas

paradas cardíacas e não resistiu vindo a óbito.

No meio de nós, Solange, deixa um legado de sua marca de força, coragem

e perseverança de uma mulher “guerreira que sempre vai existir”. Deixou seu

esposo Francisco Formiga e seus três filhos: Francinildo, Rayanne e Antônia.

Por estes motivos e em razão de existir lei que proíbe nome de santos em

estabelecimentos públicos, é que proponho a denominação em epígrafe à ilustre

cidadã e profissional da educação.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES

HOLANDA, EM 05 DE JUNHO DE 2024.

PROFESSOR NELSON FERREIRA

Vereador Autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: Ofi.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008. bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com